[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории муниципального образования
город Набережные Челны на 2023-2024 годы

В соответствии со статьями 44, 45 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ                    «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Городского Совета                             от 03.11.2021 № 9/14  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Набережные Челны»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1 Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Набережные Челны на 2023-2024 годы (далее – программа профилактики).
2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его в сети  Интернет на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), официальном сайте города Набережные Челны.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления административно-технической инспекции Исполнительного комитета Хамматова А.З.

Руководитель                                                                                                                                       Исполнительного комитета							   Ф.Ш. Салахов
Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
«____»________2022 г. №______

Программа
[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK23]профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории муниципального                                 образования город Набережные Челны на 2023 – 2024 годы

Глава 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства, описание текущего уровня развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

1. Управление административно-технической инспекции Исполнительного комитета (далее – управление АТИ ИК)  в соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Набережные Челны, утвержденным решением Городского Совета от 03.11.2021 № 9/14, осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами Правил благоустройства территории муниципального образования город Набережные Челны (далее – Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг.
2. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
1) здания, сооружения, земельные участки, линейные объекты, прилегающие к ним территории, элементы благоустройства, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются (далее – производственные объекты), территории общего пользования;
2) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц по соблюдению
порядка содержания и благоустройства производственных объектов, территорий общего пользования, а также результаты такой деятельности.
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица при осуществлении ими производственной и иной деятельности на территории муниципального образования город Набережные Челны.
3. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется посредством:
1) организации и проведения документарных и выездных проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, предусмотренных Правилами благоустройства на территории муниципального образования город Набережные Челны;
2) принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;
3) организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
4) организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами.
4. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
Ключевыми и наиболее значимыми рисками при реализации программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Набережные Челны является нарушение подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования город Набережные Челны в сфере благоустройства (далее – требования законодательства сфере благоустройства), включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований в сфере благоустройства, направлено на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований.

Глава 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

5. Цели программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного исполнения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства подконтрольными субъектами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований законодательства в сфере благоустройства подконтрольными субъектами и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения до подконтрольных субъектов обязательных требований законодательства в сфере благоустройства, повышение информированности о способах их соблюдения.

6. Задачи программы профилактики:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства в сфере благоустройства подконтрольными субъектами, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2) установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
3) формирование единого понимания обязательных требований законодательства в сфере благоустройства у всех участников контрольной деятельности;
4) повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;
5) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства в сфере благоустройства и необходимых мерах по их исполнению.

7. Программа профилактики направлена на повышение эффективности предупреждения нарушений обязательных требований и повышение правовой грамотности контролируемых лиц.

Глава 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

8. Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей программы профилактики.

9. Перечень основных профилактических мероприятий программы профилактики на 2023-2024 годы приведен в таблице №1.
Таблица №1

	№ п/п
	Вид
профилактических мероприятий
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1

	 Информирование

	Размещение в сети Интернет на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), официальном сайте города Набережные Челны программы профилактики, информирование по вопросам соблюдения обязательных
требований законодательства в сфере благоустройства, в случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие.

	поддерживать в актуальном состоянии
	главный специалист
управления
АТИ ИК

	2
	Консультирование
	Консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц   по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия вопросам соблюдения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства. Время консультирования при личном обращении составляет десять минут.
В случае, если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на официальном сайте муниципального образования город Набережные Челны (http:nabchelny.ru/)
	в течение года
	главный специалист
управления
АТИ ИК

Глава 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

10. Контроль за ходом реализации программы профилактики осуществляет управление административно-технической инспекции Исполнительного комитета муниципального образования город Набережные Челны.
11. Мониторинг реализации программы профилактики осуществляется на регулярной основе.
12. Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства и в виде отдельного информационного сообщения размещаются в сети Интернет на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), официальном сайте города Набережные Челны.
13. Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий программы профилактики на                     2023-2024 год приведен в таблице № 2.

Таблица № 2

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Функции
	Контакты

	1
	Хамматов
Алмаз Зульфатович
	Начальник управления АТИ ИК
	Организация и координация деятельности по реализации программы профилактики
	8(8552)305838

	2
	Касимов
Азат Рустемович
	Начальник отдела контроля за использованием земли и сохранности зеленых насаждений управления АТИ ИК
	Организация и проведение мероприятий программы профилактики
	8(8552)305711

	3
	Гарифуллин
Рафис Габдуллович
	Главный специалист отдела контроля за использованием земли и сохранности зеленых насаждений управления АТИ ИК
	Организация и проведение мероприятий программы профилактики
	8(8552)305963

14. Ожидаемый результат программы профилактики - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.
15. Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.
16. Целевые показатели результативности мероприятий программы профилактики:
1) количество выявленных нарушений требований законодательства в сфере благоустройства, шт.;
2) количество проведенных профилактических мероприятий: информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте; консультирование.
17. Показатели эффективности:
1) снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий нарушения требований законодательства в сфере благоустройства, шт.;
2) количество проведенных профилактических мероприятий контрольным органом, ед.
18. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий.
19. Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.
20. Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

Заместитель Руководителя аппарата,
начальник управления делопроизводством
Исполнительного комитета     					              Н.И. Галиева